Prima est eorum, qui nullam agnoscunt in Deo personarum distinctionem; cujusmodi in ecclesiæ exordio fuerunt sabelliani et omnes surculi, qui ab iis enati sunt.

Altera eorum est, qui consubstantialitatem et æquitatem personarum in divinis sustulerunt; quales fuerunt ariani, anomœci et macedoniani, cum suis omnibus variationibus et sectis ab iis profluenteribus.

Tertia demum complectitur eos, qui inficiati sunt Spiritum Sanctum a Patre et Filio, tanquam ab uno principio, procedere, ut græci schismatici (1).

Ætate hac nostra omnes hosce errores renovarunt sociniani, seu unitarii, ac demum rationalistæ, qui non agnoscunt in Deo nisi unicam personam, cetera vero omnia respunt, veluti sane rationi contraria, atque a platonicis doctrinis exorta commenta.

Ut omnibus his erroribus, quibus funditus evertitur tota christiana religio, catholicam doctrinam, methodo adhibita, opponamus, præmissis necessariis notionibus ad pleniorum dicendorum intelligentiam, 1. generatim adstruemus existentiam et veritatem trium personarum subsistentium in unitate divinae nature, ex fontibus nobis propriis, Scriptura scilicet et traditione, prout eas semper intellexit ecclesia; simulque ostendemos imperium ejusmodi mysterium rectæ rationi minime adversari. Demum ex demonstrata ac vindicata generali hac veritate, velut per modum corollariorum, singillatim deducemus divinitatem Filii atque Spiritus Sancti. 2. Ostendemus juxta easdem regulas, Spiritum Sanctum non minus a Patre quam a Filio procedere. 3. His addemus nonnulla seholia, ad ea uberiori explananda, quæ de hoc mysterio auditoribus nostris magis opportuna ac scitu utilia videbuntur, ut eas cognitiones hauriant,

(1) Omnium haereticorum, qui quoquomodo contra eccliam fidem de Trinitate peccarunt, historiam exhibet Petavius, *De Trin.* lib. I, cap. 6 et seqq.

quæ conserunt ad pleniorum ejusdem veritatis notitiam. Haec autem omnia sex omnino capitibus completemur.

CAPUT I.

DE VOCIBUS, QUÆ IN DISSERENDO DE AUGUSTI TRINITATIS MYSTERIO USURPANTUR.

Recte monuit s. Hilarius: *Ut, quia malignitas, in stictu diabolice fraudulentiae excitata, veritatem rerum per naturæ nomina eludit, nos naturas nominum proféramus* (1). Horum autem nominum seu vocabulorum accurata expositiō duobus potissimum commodi inservit, primo quidem dicendorum persiculati, deinde vero explanandis questionibus, ex diversa, quæ interdum apud veteres obtinuit, earumdem vocum notio ac vi exortis, quibus non semel hæretici abusi sunt.

Quum autem ad duo præcipua capita revocari possint, quæ mysterium, de quo agimus, spectant, unitatem scilicet ac distinctionem; hinc vocabula theologorum usu trita, cum de eo disserunt, bifariam dividuntur, quorum alia afficiunt unitatem divinæ naturæ, et personis tribus sunt communia, alia respiciunt personas seorsim sumptas et eas proprieates, quæ personales vocantur. De utrisque propterea, prout ad rem præsentem pertinet, disserendum.

Ejusmodi igitur vocabula in primis sunt *essentia, natura, substantia, existentia, subsistentia, suppositum atque persona.* His accedunt ea quæ spectant ad origines ac *relationes.*

Essentia, quæ ab esse nomen habet, est id, quo res quilibet est id quod est. Sic essentia hominis est id, per quod homo homo est. Cum vero in re nihil sit prius eo, per quod res ipsa est id quod est. Littera in re est prius essentia. Tria ad notiōem essentia metaphysicæ constituendam concurrunt, 1. ut sit id, quod primum in re concepit; 2. ut sit eorum omnium, quæ in re sunt, aut ab ea diminant, radix ac fundamentum, 3. ut sit id, per quod res ipsa ab alia qualibet secerntur; id enim rei cuiuslibet est essentia, inquit Petavius, quod in ea primum est, et a quo reliqua deinceps, quæ sunt, derivantur (2). Hinc hominis essentia in eo est, quod sit animal rationale, trianguli, ut tribus angulis ac lateribus constet, etc. (3).

Natura vox est a nascor (4), adeo ut ejusdem naturæ esse participem, si voci etymon species, tanti valeat, quanti fuisse aliquem parentibus iisdem satum

(1) *De Trin.* lib. II, num. 5.

(2) Cfr. Petav. *De Deo*, lib. I, cap. 6, § 3. Ita etiam philosophi; ut Chr. Wolf, *Philosophia Prima, sive Ontolog.* part. I, sect. 2, cap. 5, § 143 et seqq., edit. Veron. 1756; Fortunatus a Brixia, *Metaph.* part. I, prop. 1, corol. 1; Storchenau, *Ontol.* sect. 2, cap. 2, § 45.

(3) Notandum vero est, cum de Trinitate disseratur, nomen essentia usurpari de essentia physica.

(4) Cfr. Lactant. *Divin. Instit.* lib. III, cap. 28, edit. Paris. 1748; S. Th. part. I, q. 29, art. 1, ad 4, Petav. *de Trin.* lib. II, cap. 5 et seqq.